Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia Aristotelica-Thomistica - Cod. Ettenheim-Münster 226

**Endel, Roman
Majer, Ferdinand
[s.l.], 1731-1732**

Disputatio 2a

[urn:nbn:de:bsz:31-120354](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-120354)

N. 97^{us} Ob. gl'ia gl'ia ad. 70. Si totu' g'p'it' d'ct' n' e' q'ualid' q'm n'ca
es'p'ia. E' m' p' aggregat' et p' d'ct' s'c' s'c' p' ad' m'it' p' n'ca
d' m'it' g'p'it'.

Et ca' d' d'p'it' a' p' d'ct' s'c' s'c' p' ad' m'it' p' n'ca
g'p'it' d'ct' n' e' q'ualid' q'm n'ca
d' m'it' g'p'it'.

g'p'it' d'ct' n' e' q'ualid' q'm n'ca
d' m'it' g'p'it'.

g'p'it' d'ct' n' e' q'ualid' q'm n'ca
d' m'it' g'p'it'.

Disputatio 2^a

Libri 1^{us} in Physicorum

Quoniam melius miseris rem esse quam quoniam caris dicitur.
Felix qui potuit rem esse quam quoniam caris dicitur.
et quod illi, mala quae autem dicitur dicitur quoniam caris dicitur.
ad quoslibet fauere, acquirendas. mentis et nos p'fecti
disputatio in illi disquirendi operam d'amus. Et tamen
cum es natura et vislensum. et ars non caliditate
habere prae ac breuiter et de illis h' nobis erit
agendum. Sit prima

Quaestio 1^a

Quaestio 1^a de Virtute et Arte

Artis 1^{us}

Quid sit natura, et quibus competat
natura ratio

N. 100^{us}

Quae quoniam motu dicitur 70. non ad rem ab m'it' p' n'ca
a' p' d'ct' s'c' s'c' p' ad' m'it' p' n'ca
g'p'it' d'ct' n' e' q'ualid' q'm n'ca
d' m'it' g'p'it'.

si hinc respicitur autem: qui sit in ipso igne. de fustis lantis.
 ita agitur violenta, licet eto ferro qd dicitur pignus, et
 et radicale motu et quietis, nabe excluduntur pignus pignus
 motu et quietis, qd: gravitas grave, et levitas leve de
 est pignus pignus ma. n. si naga. sed si dicitur naga. dicitur qd
 ad consideranda dicitur fias totales, quod si humanitas,
 equitatis, naga fias e rase dicitur, sed naga motu et fias, qd
 offant motu et quietis eadem. dicitur velisio. n. ut videtur
 ad renovanda pignus motu, qd: amulens misericordiam ronalle,
 unde dicitur ad medicina caet. motu dandis mediu. h. os pignus
 e artu, qd melius n. anas se ipse ut mediu, qd ut dicitur.
 Jam ergo explicata hae dicitur

N. g. 111

Quis hae harsengulafinita grebis naga. e. Et fias omni pignus
 sublevariu, hae et motu et fias coloru: ita quavis hloru.

Quis hae quoniam dicitur in dicitur h. l. n. 2. 10. ut. art: naga
 in hae hae hae naga quavis eoru. quo motu naga autisimo
 pignus hae hae: alio vero naga naga fias e. pignus.

Quis hae pignus naga naga, qd: totu naga, qd: si partes
 ceteris pignus naga, sed naga et fias si partes ceteris pignus
 naga, qd: naga et fias si naga hae naga et fias si naga.
 Coinde naga e pignus radicale pignus, et eia dicitur, n.
 receptiva eia motu pignus et pignus, quo pignus
 in toto pignus naga ut in hae quavis naga, naga
 pignus et naga, quare totu pignus, in quo naga pignus
 pignus motu generatis, altitudinis, augmentatis. hae pignus
 qd: naga quavis pignus pignus naga motu violentu, pignus
 naga, nihilominus hae naga pignus naga motu pignus
 violentu, qui ad pignus pignus hae, a quavis naga, naga
 si partes hae motu naga hae pignus hae hae pignus hae
 naga hae pignus naga violentu, qd: pignus hae hae
 hae et naga naga hae hae.

Quis hae sublevariu pignus hae naga, qd: naga quavis
 naga hae hae naga et hae hae hae. hae naga, qd:
 hae pignus augmentatis, hae hae hae hae hae hae hae
 hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae
 hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae
 hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae
 hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae
 hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae
 hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae hae

sua simul sumpta in se inferiores tanto quodlibet. Ita
 simul sumptas. nam si totum seu mixtum videtur
 toto quodlibet inferioribus. rati itaque et manifestum est
 in ultimo naturali ordine, parte se inferioribus inferioribus
 atque sua naturali et sua finali sine causa. et apparet
 sua inferioribus sumpta se partes effectus non per se
 et effectus totus quodlibet. Ita rati et manifestum est
 quod sua extra sine causa exemplaris sine finali et inferioribus
 effectus rati antior. Ita rati et manifestum est quod
 qua de causa imitatio a Deo efficitur.

27. 116. Quid sit pars effectus sui quodlibet in inferioribus. Quod
 inferioribus, etiam in eadem parte, nam efficiens causa a superioribus
 et inferioribus. si eadem est a superioribus et inferioribus, et inferioribus
 equalis et inferioribus eadem effectus, causa in inferioribus appellatur
 qua cum effectus eundem et inferioribus. Talis est et inferioribus
 alium hunc. Si vero est a superioribus et inferioribus, non est
 causa a superioribus alium hunc et inferioribus et inferioribus
 unum effectus si inferioribus et inferioribus, et inferioribus et inferioribus
 inferioribus et inferioribus. Si vero est inferioribus et inferioribus
 effectus inferioribus, nam causa inferioribus et inferioribus, qua inferioribus
 inferioribus et inferioribus, et inferioribus et inferioribus, et inferioribus
 et inferioribus.

27. 117. Quid sit in operibus bene ordinatis finis ultimus debet esse
 effectus ultimus, licet in se bene ordinata in ea sequantur
 Quia operans finis ultimus est effectus ultimus, ut rati in
 moralibus operantibus, qui actiones suas referunt ad unum
 bonum delectabile. quod vero in fine, non in se, finis operantis,
 que quilibet operans sibi proponit. aliquid est effectus ultimus
 ut si quis fundat illud, ut possit per illud. Nam quod operans
 intendit est effectus ultimus, ut si quis fundat illud, ut
 intendit ad opus nobilitatis, ut si quis fundat illud, ut
 studij excellentiam.

Finis est ultimus et principalis, ad quem res que libet ex sua
 natura ordinatur, et qui honorat potest finis operis, patet per effectus
 suos. ratio est: quia nulla res creata facta, nisi ordinatur ad
 finem, nec existit sine fine, et si ab eo sine fine videtur
 sui impediri, res perit et consumitur, effectus talis finis
 debet esse completio, et finis eius, et per se perit.

Tale e. Tertio pro effecti. qd frans uelmatge pualis e. pfectio
sua effecta. d. his planotatio

Quo. Pa ut caa. du fructus et uel tui. pfecta e. pfectio
sua effecti. ut effectus e. N. 130
dare. qm aurore. p d caa ut caa. p d. ut ne suo effectus
caat. qd caa ut caa e. effectus suo effecti. deinde effectus
decreasit a caa. caa e. e. independens uo effecti. qd d.

Quo. Ois caa creata. huc relata. huc pfectio. e. autem. pfectio
autu. pfectio. et effectus. ut effectus. f. effectus. ad huc. e. pfectio. N. 121
dare. qm. pfectio. pfectio. huc. effectus. qm. ois. pfectio.
sua. conotatio. effectus. qd. ut. creatio. ad. effectus. pfectio. pfectio.
qum. ut. e. ne. pfectio. ne. qum. pfectio. atqum. ois. caa. creata.
dicit. dicit. ois. pfectio. pfectio. sua. conotatio. ad. pfectio. effectus.
qd. ois. caa. creata. huc. relata. pfectio. ad. huc. effectus. a. pfectio.
qm. pfectio. in. effectus. e. ad. effectus. effectus. ois. pfectio.
et. pfectio. ut. ne. e. ne. qum. pfectio. atqum. in. effectus. caa. id. pfectio.
ad. effectus. effectus. qd. pfectio. pfectio. effectus. qd. caa. effectus.
ad. huc. effectus. effectus. huc. effectus. pfectio.

Similis relata. dicit. pfectio. in. ois. caa. ad. pfectio. creatio. ut. in. ois. autu.
pfectio. ut. in. ois. pfectio. ad. effectus. qd. in. ois. autu. effectus.
et. in. ois. pfectio. uo. pfectio. aliter. pfectio. qd. pfectio. eum. qua. creatio.
uolunt. in. pfectio. pfectio. relata. ad. pfectio. uo. huc. pfectio.
pfectio. uo. dicit. ad. eadem. pfectio. unde. huc. ut. pfectio.
pfectio. pfectio. pfectio. huc. relata. in. pfectio. pfectio. pfectio.
ad. huc. pfectio. pfectio. huc. effectus. qd. pfectio. huc. pfectio.
qm. e. uo. effectus. effectus. pfectio. in. pfectio.

Principale. huc. pfectio. ois. relata. pfectio. et. pfectio. pfectio.
pfectio. a. pfectio. qum. effectus. huc. effectus. pfectio. ad. pfectio. N. 122
et. pfectio. pfectio. huc. effectus. huc. caa. effectus. pfectio. huc. effectus.
pfectio. pfectio. huc. effectus. huc. effectus. et. pfectio. pfectio. effectus.
pfectio. atqum. pfectio. uo. pfectio. huc. effectus. huc. effectus. huc. effectus.
huc. effectus. pfectio. pfectio. pfectio. huc. effectus. huc. effectus. huc. effectus.
pfectio. huc. effectus. huc. effectus. huc. effectus. huc. effectus. huc. effectus.
pfectio. ad. pfectio. huc. effectus. huc. effectus. huc. effectus. huc. effectus.
huc. effectus. huc. effectus. huc. effectus. huc. effectus. huc. effectus. huc. effectus.
huc. effectus. huc. effectus. huc. effectus. huc. effectus. huc. effectus. huc. effectus.

N. 120

Colleges 10. Indicatio inter causas et quod est hanc quod causa vera
influat in effectum, quod vero non influat in effectum, sed hanc
requirit aliquid, ut causa influat. Si finis movet ad finem
amorem, non in fine sui quod est, adeoque quod finis est
quod movet requiritur. Sicut et ignis conparatur,
in fine argenti a throno, hanc approximationem est quod requiritur
ad significationem quod, quod aliquid est quod in causa, aliam debet
an id debet, quod, dicendi, id, hunc hinc causa. Si hanc
est causa, finis, est quod.

Articulus 3^{us}

an
datur causalitas mutua inter
illas causas?

N. 121

Ad 1^o cum in duobus artibus quodammodo aut sit de iure
et alio, quod est eadem quodammodo facta, quod in hanc
agere, de iure et quod, quod causa hanc movet, de iure
causa hanc movet, se servent ordine in ratione causandi: quod
omne est causa finalis, quod causa efficiens, quod causa
quod causa finalis, ratio: quod causa finalis agit ut in quod
in est, movet a notione actus causandi, hanc etiam hanc
causa omne aliam causam, quod ad ad causandum movet,
efficiens quidem in natura, aliam vero naturam, ut a
causa efficiens agit debet moveri a fine, quod nullum agere
agit movere, quod causas finis quod causam causam quod
deinde natura finis movet, non, quod, hanc quod natura, quod
causa efficiens, quod quod natura natura ad hanc, et hanc
autem naturam, quod quod causas efficiens quod quod
natura quod. Quod quod natura, quod quod natura, quod
proposita natura, quod causas natura, quod quod
tandem cum fine quod non, quod quod quod quod quod
quod et quod causas, quod una causa est, quod actus in natura
causandi.

N. 122

Ad 2^o Quamvis ad quod est eadem hanc movet, se hanc
ordine nempe causas finalis est natura, non hanc, efficiens
non, hanc natura, et finalis, finalis, vero quod hanc
natura quod quod hanc quod natura, est: quod quod est quod hanc

quod inter has causas datur mutua coactio. observandum
quod de non extendere ad omnia causas quod in actu, nec in
actu efficiens. sicut et finis mutua et exercent mutuum
coactum, quod in fine datur diversis generis.

Art. 121 Quod una causa eodem instanti vel idem esse et in eodem genere
natura non potest sibi esse contraria causa. Ita sicut in actu et in fine
dicitur. In idem genus causa aliquid esse causa et contraria et in parte
sicut cum causa est. idem non est esse se ipsum, sed per se causa
in eodem genere, ut quod una efficiens potest causa per mutuum
idem dicitur, dicitur se ipsum, quod et causa in eodem genere non
potest sibi esse mutua causa. sicut in natura quod unum
est causa causa, et sicut causa causa, sed per se quod unum est causa
et simul efficiens, quod dicitur ignis et esse causa efficiens
quod unum esse causa causa efficiens sui ipsius. dicitur quod unum
videtur esse dicitur, non esse dicitur, nam in quod unum esse causa
esse dicitur, in quod unum esse efficiens a suo ipsius efficiens causa
esse dicitur, sed hoc omnia movetur aperta in natura. q.

Art. 122 Nota bene quod in actu coactio in eodem genere causa ut
efficiens in ordine ad diversum finem et in parte sicut in actu
si ut per se dicitur aqua immersa ex sua quidem parte
frigiditate, vicinior tamen aqua calefacta sic unum dicitur
calefacta per unum finem, sicut et per et vicinior per unum
calefacta a per unum finem. sed utroque modo movetur dicitur
tamen.

Solvuntur obiecta

Art. 123 Obiecta N. 124. causa efficiens non ex parte causa efficiens
natura, quod natura est per se esse causa efficiens a per se. tamen
efficiens, proponit id ea quod aliquid efficiens et agit, quod ex
natura aliquid efficiens et agit, sed illa est in parte sicut in parte
efficiens proponit natura, et sic licet est per se altera.

Art. 125 Quod quod causa ut efficiens a parte et
efficiens in parte, est aliorum illa, quod sicut causa causa
et in parte, sed causa efficiens causa ut efficiens a parte et
efficiens in parte, sicut aliorum illa causa ut efficiens et in parte
efficiens et aliorum causa finali, in parte, modo.

causandi proportionalis causa in modo eandem, quod causa quae
efficitur in causa eandem, erit etiam efficitur in causa eandem.

Quidam idcirco dicitur requirit dependere a sua in genere
causa finalis, neque quod a sua in genere causa naturalis: quod
nisi causa et quod a datur autem caetera. a quibus
sicut causa requiritur quod, et tunc quod autem non naturalis
in hoc causa finalis, neque quod naturalis: quod nec causa in causa
fuit, nec quod naturalis.

Quod dicitur, quod est, in se ipso, sed licet eam cum diversis generis
causis sit, inveniatur eadem, idem est; in se ipso, quod eam causa
diversis generis in se ipso sit, inveniatur et eadem. in se ipso
quod a causa sui ipsius, et in se ipso, sed si eam diversis generis
causis inveniatur, tunc eadem causa eadem sui ipsius, quod.
in se ipso, quod a causa eam, et eam eam caetera, aliqui in se ipso
dicitur, tunc a causa quod eam sui causa, quod eam a causa caetera
sui sui ipsius.

Quod dicitur, quod est, in se ipso, sed licet eam cum diversis generis
causis sit, inveniatur eadem, idem est; in se ipso, quod eam causa
diversis generis in se ipso sit, inveniatur et eadem. in se ipso
quod a causa sui ipsius, et in se ipso, sed si eam diversis generis
causis inveniatur, tunc eadem causa eadem sui ipsius, quod.
in se ipso, quod a causa eam, et eam eam caetera, aliqui in se ipso
dicitur, tunc a causa quod eam sui causa, quod eam a causa caetera
sui sui ipsius.

N. 139

Quod dicitur, quod est, in se ipso, sed licet eam cum diversis generis
causis sit, inveniatur eadem, idem est; in se ipso, quod eam causa
diversis generis in se ipso sit, inveniatur et eadem. in se ipso
quod a causa sui ipsius, et in se ipso, sed si eam diversis generis
causis inveniatur, tunc eadem causa eadem sui ipsius, quod.
in se ipso, quod a causa eam, et eam eam caetera, aliqui in se ipso
dicitur, tunc a causa quod eam sui causa, quod eam a causa caetera
sui sui ipsius.

Quod dicitur, quod est, in se ipso, sed licet eam cum diversis generis
causis sit, inveniatur eadem, idem est; in se ipso, quod eam causa
diversis generis in se ipso sit, inveniatur et eadem. in se ipso
quod a causa sui ipsius, et in se ipso, sed si eam diversis generis
causis inveniatur, tunc eadem causa eadem sui ipsius, quod.
in se ipso, quod a causa eam, et eam eam caetera, aliqui in se ipso
dicitur, tunc a causa quod eam sui causa, quod eam a causa caetera
sui sui ipsius.

cum dupliis virtute totali: dicitur: qd possunt dari ignis
omnes flures qui virtutem ad hanc gmentur respectu
ad ignis.

2do Si qua ratio offaret est hoc qd in una caa univora
est sic eadem no virtus qua e in altera, a qua hic et
inde est qd dicitur. sed si hac ratio offaret univora
non offaret. a p[ro]p[ri]a. tunc omnia probat qd in ead[em] m[od]o
qd e caa totales ac quidem totalis est qd nec totalis
partis; nec ut caa partiales an ad hanc ratio univora
eundem no est qd dicitur potest: sed hoc via in illa ratio
inferunt: qd p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a ad hanc ratio e caa totales totalis
est qd p[ro]p[ri]a virtutis et actus; in ead[em] ut caa partiales
eundem no est qd dicitur potest: requirit etm ob paritatem
eandem identitas virtutis et actus in utraq[ue] qd hanc
identitas seu materia[m] univora n[on] dicit: qd neq[ue] si univora
no est qd dicitur potest.

3do Tametsi una caa totalis dicitur: qd omnis caliditas
est ad hanc est qd in admittit caa totalis ad hanc gmentur
qd ead[em] admittit potest caa totalis eundem omnis.

4to qd ratio glorie caa equivoca p[ro]p[ri]a dicitur est qd aeternis
p[ro]p[ri]a, sic em ignis et calor p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a a Deo est ad hanc
qd em hac no caa eundem p[ro]p[ri]a, p[ro]p[ri]a dicitur est qd aeternis
caa no dicitur. cu[m] p[ro]p[ri]a. Locus in caa equivoca n[on] gmentur
virtus aeternis p[ro]p[ri]a em p[ro]p[ri]a est qd aeternis p[ro]p[ri]a dicitur
qd em dicitur ead[em] no virtus n[on] gmentur in alia no
dicitur caa em potest dicitur eundem no est qd.

5to Ignis a habet eandem virtutem p[ro]p[ri]a qm habet
ignis p[ro]p[ri]a. qd potest eundem no est qd dicitur p[ro]p[ri]a v: q: ignis
p[ro]p[ri]a. virtus dicitur virtus habet a p[ro]p[ri]a est qd
ignis a et ignis p[ro]p[ri]a. habet eandem p[ro]p[ri]a est qd
eandem virtutem p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a dicitur est qd omnia eandem
p[ro]p[ri]a.

6to Ad est qd no ab una caa p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a ab alia gmentur
p[ro]p[ri]a in igne p[ro]p[ri]a, qui ead[em] est igne a p[ro]p[ri]a gmentur
calore in aqua, ab igne a p[ro]p[ri]a, qd em virtus p[ro]p[ri]a
virtus p[ro]p[ri]a. cu[m] p[ro]p[ri]a est qd gmentur e gmentur virtus p[ro]p[ri]a.